¶ Christianos oēs obligari ad obseruandas ecclesiæ le-
ges: etsi eas aliter boni & aliter improbi soleant exe-
qui diuersoꝝ constituto fine. Cap. XIX.

I.
1. Timo. 1.

Gala. 5.
2. Corin. 3.

DEcima quarta aduersarioꝝ obiectio. Ad Timothe-
um scribēs ap̄ls ait. Lex iusto nō est posita: sed iniu-
stis & nō subditis . Cui cōsonat eiisdē dictū hoc ad
Galatas. Si spiritu ducimini: nō estis sub lege. & illđ
ei⁹ ad Corinthios uerbū. Vbi spiritus domini: sibi li-
bertas. Igit ecclesiasticæ cōstitutiōes quæ uim legis habere dicunt,
nō astringūt obligationis uinculo iustos & spirituales, q̄ spiritu dei
agunt & uiuunt: sed solū prauos aut imperfectos, indigentes ad-
huc hisce ritib⁹ & obseruatijs tanq̄ adminiculis, quibus prouehāt
ad perfectionē. Quā ubi attigerint, fuerintq̄ cōsummate affecti:
amplius non egēt his p̄paratorijs elemētis ac rudimētis. sed ea pro-
sus abijciunt, libertateq̄ spiritus sibi uendicant: qua absoluuntur à
ieimjs

ieiunijs, abstinentia carniū, & cæteris id genus humanis institu-
tis p̄inde atq; puer in ætate infantili indiget fascijs, crepūdijs, cur-
riculo ad dirigendos gressus: ne imbecillis adhuc pedibus tētans in
ambulationem, concidat. Cum uero maiusculus factus fuerit p̄æ-
tergressusq; infantiam: neq; uinculis illis quibus alligetur neq; cu-
nabulis, amplius illi est opus, neq; duce suorum gressuū: quoniā so-
lidasiam habet bases pedum quibus sine periculo lapsus, gradum
tentet. ¶ Responso. Hos tres scripturæ sanctæ locos modo desi-
gnatos: Lutherani p̄peram ad suū intorquent sensum, & cōtra a-
postoli sententiā. Sicut & consuetudinariū illis est ac pene quotidia-
num: pro suo arbitratu scripturas diuinas inuertere, & ad alienā de-
flectere intelligentiā. Quod dilucidius euadet: si recta dictarū pro-
positionū apostolicarū assignetur interpretatio. Sane cōpertū est
omnibus: ipsius legis duo potissimū esse opera. utpote dirigere eos
quibus lata est lex ad capeffendā uirtutis uiam: & coërcere proter-
uos ac rebelles in flectione aut saltē cōminatiōe pœnæ, ad legis ob-
seruationē. qui nō amore iustitiæ, sed solo timore perferendi sup-
plicijs transgressoribus definiti: adiguntur ad honestū, aut deterren-
tur ab improbitate. Porro quantū ad primū legis opus: p̄spiciū est
& iusto positā esse legē, & eos quidei spiritu ducuntur esse sub le-
ge, directrice scilicet & ducatū p̄bente ad componēdos uitæ mo-
res. Sed quantū ad secūdū nō opus est posita iusto lex. & qui diui-
no feruntur spiritu: non sunt sub lege quæ coërcet eos formidine
pœnæ ad legis impletionē. Spontaneæ siquidē & ultroneæ atq; uir-
tutis amore: iusti exequuntur legē alacriter. sicut & exequerentur:
si nulla esset pœna trāsgressoribus eius determinata. Itaq; obstin-
guntur & boni & mali ad obseruandas ecclesiæ sanctiones publi-
cas, sed boni easdē accommodāt ad opus: amore iustitiæ & honestū.
mali uero, formidine pœnæ coërcentur ab illis uiolandis: sicut & à
p̄perandis flagitijs. Quod quidē discrimen, in duabus primis pro-
positionibus supra in obiectione adductis: significat Paulus. Sed nō
attendunt aduersarij, eadē prorsus ratione qua hic nituntur: et id
confici posse, iusto non esse positā legē p̄ceptorum dei, eosq; q̄ spi-
ritu ducuntur: non esse sub lege mandatorum dei, et ita probos ac
uirtute spectatos: nequaquā obstringi ad diuina p̄cepta seruanda.
Quod cū penitus sit absurdū neq; ab aliquo admittendum, omni-
noq;